Na petição inicial a reclamante alegou que fora aprovado em 

concurso público realizado pela Caixa Econômica Federal em 2014, para compor cadastro de reserva para 

o cargo da carreira administrativa - técnico bancário novo -, obtendo a classificação nº 404 (quatrocentos 

e quatro) no polo de Brasília-DF. Ventilou ser notória a existência de vagas em número excedente à sua 

classificação, além de haver a indevida preterição por terceirizados ou por outros concursados. Pediu, 

então, a condenação da parte contrária à imediata contratação no cargo de técnico bancário novo,

[...]

aprovados em concurso público, e que não o foram por deliberada inércia da reclamada. Por outro lado, 

não vejo, por igual, ilicitude na terceirização parcial de serviços específicos por parte da Caixa Econômica 

Federal. 

No primeiro aspecto, segundo os elementos incontroversos, foram 

contratados ao menos 216 (duzentos e dezesseis) aprovados do concurso público do qual a autora 

participou, demonstrando que não houve o apregoado estado de inação (PDF 116). Já o corte do número 

de candidatos, a compor o cadastro de reservas, jamais pode ser entendido como efetivos cargos vagos,